Le principe de raison suffisante fait penser à la grâce suffisante. La seconde des *Provinciales* s'étonne de voir thomistes et molinistes s'en aller un moment de concert. Pourtant de notre point de vue présent, le partage est sûr : dans le refus janséniste de distinguer grâce suffisante et grâce efficace se trouve implicitement éliminée la distinction entre les deux motions, objective et subjective, que molinistes et thomistes maintiennent ensemble. Quoique l'on pense d'ailleurs du molinisme, il est remarquable que l'orthodoxie se soit tracé sa frontière en allant jusqu'à une ligne qu'elle refuse d'outrepasser et qui est précisément la ligne au delà de laquelle on se met à confondre les deux motions et les deux moteurs, ou, si l'on préfère, la ligne au delà de laquelle le mode de l'acte humain se verrait, par la grâce, anéanti.

Mais s'il faut deux motions, il faut bien aussi deux grâces comme le fait voir ce texte où Jean de Saint-Thomas donne l'essence précieuse de la doctrine chrétienne contre les pélagiens :

Cum enim sint duae potentiae internae, scilicet intellectus et voluntas, et intellectui ministrent sensus externi per species quas ab illis haurit, voluntati autem non ministrent immediate sensus, sed ipse intellectus qui eam movet : ideo voluntas magis interna potentia est, et quasi post intellectum recondita. Et in utraque ista potentia potest assignari gratia interna : ita quod dicatur gratia interna, quia non ministratur solum per sensus externos, sed per interiorem illustrationem qua Deus intellectum illuminat. Potest etiam dici gratia interna, quia tangit ipsam voluntatem, et non solum illustrat intellectum ; sed tamen iste tactus voluntatis potest fieri dupliciter. Uno modo, medio objecto proposito tantum a quo allicitur voluntas et trahitur : et haec est motio moralis seu metaphorica, consistens in motione intentionali, quae scilicet fit ab intentione intellectus et cognitione objecti. Alio modo per tactum ipsius Dei agentis immediate in voluntatem, praesupposita tamen objecti cognitione et motione moralis : quia nimirum diffunditur suavitas, et subministratur spiritus a Deo in voluntatem, ut objectum propositum acceptet : quod S. Gregorius appellat modificationem invisibilem objecti, quae mirabiliter plantatur in cordibus hominum. Sic enim dicit (XXVII Moral., c. 15) ad illa verba (JOB, XXXVII, 4) : *Et non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus* : Una res foris agitur, sed non per hanc intuentium corda penetrantur : quia qui invisibiliter visibilia modificat in humanis cordibus causarum semina invisibiliter plantat. — Et ponit exemplum in duobus latronibus qui Christum morientem viderunt<sup>1</sup>.